
  

                                            
 

                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                                                                                                               

                                                                                                                                               
   13              октября              21                                                                               768/21-08                              

 

 
 

 

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи, 

заместителя Председателя Арбитражного суда ПМР Шидловской О.А., рассмотрев в 

открытом судебном заседании исковое заявление Министерства юстиции Приднестровской 

Молдавской Республики (г. Тирасполь, ул. Ленина, 26) к Обществу с ограниченной 

ответственностью «Чеширский кот» (г. Бендеры, ул. Энгельса, д. 6, к.14) о ликвидации, в 

отсутствии истца, извещенного надлежащим образом о времени и месте судебного 

заседания (уведомление от 04.10.2021г. №1/74), направившего в адрес суда заявление о 

рассмотрении иска в его отсутствие (вх. №917 от 11.10.2021г.), а также в отсутствие 

ответчика, равным образом извещенного надлежащим образом о времени и месте 

судебного заседания (уведомление №1/77 от 04.10.2021г.),  

Установил: Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики  

(далее – Министерство юстиции ПМР, истец) обратилось в Арбитражный суд ПМР с 

исковым заявлением, в котором просит ликвидировать Общество с ограниченной 

ответственностью «Чеширский кот» (далее – ООО «Чеширский кот», ответчик), в связи с 

истечением 1 года с момента внесения в государственный реестр юридических лиц 

сведений о нахождении юридического лица в процессе ликвидации. 

Определением от 04 октября 2021 года исковое заявление Министерства юстиции 

ПМР принято к производству Арбитражного суда ПМР и дело назначено к судебному 

разбирательству на 13 октября 2021 года. 

В состоявшемся в назначенное время судебном заседании, при проверке в порядке 

пункта 2 статьи 104 АПК ПМР, явки лиц, участвующих в деле в судебное заседание, судом 

установлено, что как истец, так и ответчик в судебное заседание не явились, будучи 

извещенными надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, что 

подтверждается уведомлениями о вручении почтовых отправлений №1/74 и №1/77 от 04 

октября 2021 года. При этом от истца до даты судебного заседания в адрес суда поступило 

заявление (вх. №917 от 11.10.2021г.) о рассмотрении дела в отсутствие его представителя. 

При этом в заявлении отмечается, что Министерство юстиции ПМР поддерживает в полном 

объеме доводы и основания заявленных исковых требований. 



Арбитражный суд, исходя из положений статьи 108 АПК ПМР, принимая во внимание 

достаточность доказательств, имеющихся в материалах дела, счел возможным рассмотреть 

дело в отсутствии представителей сторон. 

Исследовав материалы дела, суд находит иск Министерства юстиции ПМР 

обоснованным и подлежащим удовлетворению, по следующим основаниям. 

Из материалов дела следует, что ООО «Чеширский кот» зарегистрировано в 

государственном реестре юридических лиц (далее – ГРЮЛ) 10 ноября 2015 года, 

регистрационный номер: 02-023-4704. 

10 августа 2020 года участниками Общества принято решение о ликвидации 

такового, что подтверждается копий Протокола № 1 общего собрания участников ООО 

«Чеширский кот», приобщенной к материалам дела. 

Возможность добровольной ликвидации Общества предусмотрена пунктом 1 статьи 

101 ГК ПМР, подпунктом л) пункта 2 статьи 33 Закона ПМР «Об обществах с 

ограниченной ответственностью», пунктом 15.2.1 Устава Общества. 

Сведения о нахождении юридического лица ООО «Чеширский кот» в процессе 

ликвидации внесены в государственный реестр 19 августа 2020 года на основании 

заявления ликвидатора Общества о внесении в Государственный реестр юридических лиц 

сведений о нахождении юридического лица в процессе ликвидации от 19 августа 2020 года, 

что подтверждается имеющимися в материалах дела надлежащим образом заверенной 

копией названного заявления, а также выписками из государственного реестра 

юридических лиц о юридическом лице по состоянию на 29 сентября 2021 года и 08 октября 

2021 года. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 45 Закона ПМР «О государственной регистрации 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» осуществление процедуры 

ликвидации юридического лица начинается с момента внесения в государственный реестр 

юридических лиц записи о том, что юридическое лицо находится в процессе ликвидации, 

и завершается моментом внесения в государственный реестр юридических лиц записи о 

прекращении деятельности юридического лица в связи с его ликвидацией.  

Однако, как следует из материалов дела, процедура ликвидации ООО «Чеширский 

кот» на момент обращения Министерства юстиции ПМР с исковым заявлением в суд, не 

осуществлена.   

Таким образом, с момента внесения в государственный реестр юридических лиц 

сведений о нахождении юридического лица в процессе ликвидации (19.08.2020г.) до 

обращения Министерства юстиции ПМР в суд с иском (30.09.2021г.) прошло более 1 года, 

в течение которых меры, установленные гражданским законодательством ПМР и Законом 

ПМР «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике», в целях осуществления 

процедуры ликвидации юридического лица, ответчиком приняты не были.  

Данное обстоятельство свидетельствует о нарушении ликвидатором ООО 

«Чеширский кот» пункта 2 статьи 45 Закона ПМР «О государственной регистрации 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской 

Республике», а также является основанием для обращения регистрирующего органа в суд с 

заявлением о ликвидации юридического лица. 

Соответственно Министерство юстиции ПМР обоснованно во исполнение 

обязанности, установленной пункте 2 статьи 45 названного Закона, обратилось в 

Арбитражный суд ПМР с настоящим иском. 

Возможность ликвидации юридического лица по решению суда предусмотрена 

пунктом 1 статьи 56 Закона ПМР «Об обществах с ограниченной ответственностью» во 

взаимосвязи с пунктом 1 статьи 101 ГК ПМР, согласно которым Общество может быть 

ликвидировано по решению суда по основаниям, предусмотренным ГК ПМР. 

Основания ликвидации юридических лиц по решению суда закреплены в подпункте 

б) пункта 2 статьи 64 ГК ПМР, к которым отнесены: допущенные при его создании грубые 



нарушения закона или иных правовых актов, если эти нарушения носят неустранимый 

характер, осуществление деятельности без надлежащего разрешения (лицензии) либо 

деятельности, запрещенной законом, либо с иными неоднократными нарушениями или 

грубыми нарушениями закона или иных правовых актов, либо при систематическом 

осуществлении некоммерческой организацией, в том числе общественной или религиозной 

организацией (объединением), благотворительным или иным фондом деятельности, 

противоречащей его уставным целям. 

Принимая во внимание длительный период не осуществления процедуры 

ликвидации ООО «Чеширский кот», Арбитражный суд считает, что нарушение ответчиком 

пункта 2 статьи 45 Закона ПМР «О государственной регистрации юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике» следует 

квалифицировать как грубое нарушение Закона, что в соответствии с подпунктом б) части 

второй статьи 64 ГК ПМР является основанием для ликвидации юридического лица. 

В связи с изложенным, требование истца о принудительной ликвидации ООО 

«Чеширский кот» обоснованно и подлежит удовлетворению. 

В соответствии со статьей 84 АПК ПМР судебные расходы относятся на лиц, 

участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных требований. Учитывая, 

что исковые требования подлежат удовлетворению, государственная пошлина относится на 

ответчика.  

Арбитражный суд ПМР, руководствуясь пунктом б) части второй статьи 64 

Гражданского кодекса ПМР, статьями 84, 113-116, 122, 123 АПК ПМР, 

 

РЕШИЛ: 

1.  Исковые требования Министерства юстиции ПМР удовлетворить. 

2. Ликвидировать Общество с ограниченной ответственностью «Чеширский кот», 

зарегистрированное в государственном реестре юридических лиц 10 ноября 2015 года за № 

02-023-4704, местонахождение: г. Бендеры, ул. Энгельса, д.6, к.14. 

3. Назначить ликвидатора ООО «Чеширский кот» в лице ликвидационной комиссии 

при Государственной администрации г. Бендеры. 

4. Взыскать с ООО «Чеширский кот» в доход Республиканского бюджета 

государственную пошлину в размере 435 рублей ПМР. 

 

Решение может быть обжаловано в течение 15 дней после принятия в кассационной 

инстанции Арбитражного суда ПМР. 

 

Судья, 

заместитель Председателя 

Арбитражного суда ПМР                                                                        О.А. Шидловская 

 


